מאת מכון אב״ןשתיה!

לידתו וראשית הנהגתו

רבינו הקדוש, מורנו הרב רבי נחמן מברסלב זי״ע(מוהרץ) נולד בעיר מזייפת״(אוקראינה), ביום

שבת, ראש חודש ניסן, בשנת תקל״ב (1772). אביו היה רבי שמחה, בנו של רבי נחמן

מהורודנקא, מתלמידיו החשובים של רבי ישראל בעל שם טוב (הבעש״ט), מייסד תנועת

החסידות. אימו, פייגא, היתה בתה של אדל, בתו של הבעש״ט.

כנהוג בין היהודים במזרח אירופה באותן שנים, נשא רבינו את אשתו סאשיא(בת ר אפרים

מהוסאטין) בגיל שלוש עשרה, ביום בר המצוה שלו, בשנת תקמ״ה. ראשון תלמידיו, רבי

שמעון, שהיה מבוגר ממנו, התקרב אליו ביום חתונתו. תיאור מהלך ילדותו ונעוריו והתעלותו

בעבודת השם עד שזכה למדרגותיו הנעלות מובא בספרים ׳שבחי הריך, ׳שיחות הרץ׳ וחיי

מוהר״ך. לאחר שהתגורר כמה שנים בהוסאטין עבר רבינו לעיר מדוודיבקה, שם התקרבו

אליו חסידים ותלמידים והוא היה לרבם ומורם.

נסיעתו לארץ ישראל

בח״י אייר (ל״ג בעומר) תקנ״ח (1798) יצא רבינו לנסיעתו לארץ ישראל, והגיע אליה בערב

ראש השנה תקנ״ט לעיר חיפה, ושם התפלל בראש השנה. לאחר מכן ביקר בטבריה וצפת

ובמירון, ומעכו הפליג כחזרה לביתו. בנסיעתו זו שהה במשך יותר משנה, עד לחזרתו מארץ

ישראל אחרי חג השבועות תקנ״ט. רבינו סיפר גדולות ונצורות על מעלת ארץ ישראל ועל מה

שהשיג שם. וכך כותב תלמידו רבי נתן: ״ועוצם ההשגה שזכה בארץ ישראל, אילו כל הימים

דיו וכוי אין מספיק לבאר, אשר לא נשמע ולא נראה מי שיזכה ע״י כניסה לארץ ישראל

להשגה מופלגת עצומה ועליונה כזו, עד שעלה למדרגה עליונה גבוה מאד. וחלילה לנו לדבר

מזה, שלא לפגום ולמעט בכבודו, חס ושלום, כי אין לנו כלים ודיבורים לכנות בהם עוצם

השגתו ומעלתו, כי רבינו ז״ל היה חידוש מופלג מאד, אשר לא היה חידוש כזה אפילו בדורות

הקודמים" (חיי מוהר״ן ק״בל).

המחלוקת שהיתה עליו

כשנת תק״ס (1800) עכר לעיר זלאטיפולי. לקראת סיום ישיבתו שם, התעוררה עליו

מחלוקת גדולה מצד הסכא משפאלי, אמנם רוב גדולי הדור מתלמידי המגיד ממזריטש

(תלמיד הבעש״ט וממשיך דרכו) כמו הרכי מברדיטשוכ וכעל התניא ורכים אחרים החזיקו ידם

ישיבתו בברסלב

באלול שנת תקס״ב(1802) עבר רבינו לעיר ברסלב(הנקראת בפי הגויים בראצלג). בכניסתו

לגור שם אמר ״היום נסענו שם ׳ברסלבר חסידים/ ושם זה לא ישתקע לעולם, כי לעולם יהיו

אנשי שלומנו נקראים על שם עיר ברסלב״(חיי מוהי׳ן קט״ו). את שינוי השם ל׳ברסלב׳ הסביר

על פי דברי הנביא: ״[ונתתי לכם לב חדש, ורוח חדשה אתן בקרבכם] והסירותי את לב האבן

מבשרכם, ונתתי לכם לב בשר׳(יחזקאל ל״ו כ״0, ודרשו חדל: ״אל תקרי ׳לב בשר אלא ׳לב

בסר׳, שיהיה לב כל אחד בוסר בחלקו של חברו [כלומר אינו מקנא בשל חברו]״(ילקוט שמעוני

יחזקאל רמז שנ״א, ופירוש זית רענן שם), ׳לב בסר׳ אותיות ׳ברסלב׳(חיי מוהר״ן של״ט).

התקרבות תלמידו רבי נתן

סמוך לכניסתו לברסלב התקרבו לרבינו תלמידו המובהק מורנו הרב רבי נתן(מוהררת), וחברו

רבי נפתלי. שניהם היו לתלמידיו הגדולים המובהקים, ועליהם אמר שהם היחידים מתלמידיו

שניתן לומר עליהם שיודעים ומבינים קצת את ענינו ודרכיו.

רבי נתן נולד בט״ו בשבט תק״מ (1780) , לאביו ר׳ נפתלי הירץ מהעיר נמירוב, והיה חתנו של

אחד מגדולי הרבנים בדורו, רבי דוד צבי אוירבאך. בהיותו בן עשרים בערך התקרב לתורת

החסידות, והיה מקורב לכמה אדמורי״ם, ובעיקר היה לתלמיד חביב לרבי לוי יצחק

מבארדיטשוב. לאחר שחברו רבי ליפא התקרב לרבינו, נסע רבי נתן לברסלב יחד עם חברו

הדפסת ספרו ׳ליקוטי מוהרי׳ן׳

בשנת תקס״ח(1808) ציוה רבינו להדפיס את התורות שאמר עד אז בספר ׳ליקוטי מוהר״ך,

ושלח לקבל הסכמות עליו מכמה מגדולי הדור וביניהם החוזה מלובלין והמגיד מקאזניץ. הוא

הפליג בשבחו של ספרו מאד ואמר שיציאתו בעולם היא אתחלתא דגאולה(חיי מוהר״ו שניו).

כשאמר לרבי נתן תורות ומאמרים מאז והלאה אמר לו: ״זה יהיה לך על הספר השני״(ימי

ואני חזק מאד בכל הדברים שלי, אך בזה אני חזק

ביותר, שאלו העשרה קפיטל [מזמורי] תהלים מועילים מאד מאד״(שיחות הר״! קמ״א, חיי

מוהר״ן רכ״ה, ליקוטי מוהר״ן ר״ה, תניינא צ״ב). את ענין ׳תיקון הכללי׳ ציוה על תלמידיו לגלות

ולפרסם בעולם, לתועלת כלל נשמות ישראל.

המעבר לעיר אומן

קודם חג הפסח בשנת תק״ע(1810) אמר רבעו לחפש לו דירה בעיר אומן. כליל שבת קודש,

ראש חודש אייר תק״ע היתה שריפה גדולה בעיר ברסלב, וביתו של רכינו נשרף בין שאר בתי

העיר. למחרת בבוקר באו והודיעו לו שהדירה בעיר אומן מוכנה, ומיד יצא רבינו לדרכו,

התעכב בדרך אצל חסידיו בכמה עיירות, ונכנס לגור באומן ביום רביעי ה׳ אייר תק״ע. לרבינו

בבית מסת בעיר אומן(חיי מוהר׳׳ן תייג, ת״ו, פרפראות לחכמה על ליקוטי כלוהר״ן תנינא ה׳ בסופו). שלוש

עצות אלו(לימוד שולחן ערוך, התבודדות, הקיבוץ בראש השנה) הן שלוש ההנהגות העיקריות

שעליהן בנוי ענין חסידות ברסלב לדורות(ביאור הליקוטים ט״א אות ט״א, נתיב צדיק מכתב מ״א).

הסתלקותו מן העולם

ביום שלישי, י״ח תשרי תקע״א(1810), היום הרביעי של חג הסוכות, נסתלק רבעו ז״ל ונטמן

בבית החיים הישן באומן. רבי נתן כתב תיאור ארוך ומרגש על הסתלקות רבינו דל, ומסיים

שם: ״כי שם המקום המוכן לו מששת ימי בראשית, לעסוק שם בתיקון העולם לדורות, לכל

מי שיבוא אליו לשם, ויאמר העשרה קפיטל [מזמורי] תהלים הידועים אצלנו, כאשר הבטיח

ספרים המלקטים את עצות רבינו למעשה(׳קיצור ליקוטי מוהרץ/ ׳ליקוטי עצות׳).

רבי נתן מה את בית המדרש באומן, והמשיך את הקיבוץ הקדוש בראש השנה, כפי שלמדו

מרבינו ז״ל שרצונו שימשיכו בו גם לאחר הסתלקותו. כמו כן היה נוסע בין העיירות והכפרים

באוקראינה ולימד את תורת רבינו, וקירב יהודים רבים לחסידות ברסלב. בשנת תקפ״ב

(1822) נסע רבי נתן לארץ ישראל, וסיפור נסיעתו מופיע בספר תולדותיו שכתב.

מלבד ספרי רבינו, כתב רבי נתן את ספריו הנפלאים ׳ליקוטי תפילות/ ו׳ליקוטי הלכות׳

(שמונה כרכים על סדר השולחן ערוך, ובהם ביאור והרחבה על פנימיות הלכות התורה על פי ספרי

הקבלה וספרי רבינו ז״ל). רבי נתן כתב גם את תולדות חייו(׳ימי מוהרנ״ת׳), את ספר ׳שמות

ושאמר: ״האש שלי תוקד עד ביאת המשיח" [באידיש: "מיין פייעריל וועט שוין טלואין ביז

משיח װעט קומען״] (חיי מוהר״ן כדו, רכ״ט, ש״ג בספר שיחות וסיפורים אות ג׳ כתב שמשמעות הכלילה

באידיש שאמר רבינו היא גם שלעיתים עלול להיות שיישאר מן האש רק ניצוצות קטנים. ראה עוד בספר שיח

שרפי קודש ה׳ תנ״ב).

בערב שבת קודש, י בטבת תר״ה(1845) נסתלק רבי נתן מן העולם, מוקף בבניו ותלמידיו.

לפני פטירתו חיזק את תלמידיו בצוואתו שיתאמצו"בממון, כרצון ובטרחה״ להדפיס את

ספרי רכינו ולהפיצם כעולם, ואמר: "אפילו דף אחד מספרי רכינו ז״ל יהיה תיקון על הכל״

(סוף ספר עלים לתרופה).

בזמננו התפרסמו ונפוצו ספרי רכינו ז״ל בכל העולם כשפות רכות, ועשרות אלפי יהודים

נוסעים מידי שנה לציונו הקדוש באומן. על כך כתב תלמידו של רבי נתן, רבי נחמן מטשעהרין

בשנת תרל״ו(1876) בספרו ׳פרפראות לחכמה,:

"ידוע שכל עסקו של רבינו ז״ל גם בחיים חיותו, היה העיקר להכניס מידת האמונה הקדושה

בישראל, לגדלה ולהשלימה ופד וביותר עוסק בזה גם עכשיו אחרי הסתלקותו ז״ל ופר ומזה

מובן ממילא כי אדרבא דייקא עכשיו שאין אנו זוכין לראות את מורנו בעיני אדם ממש, וכן

רבינו ז״ל נולד בראש חודש ניסן שבת קודש פרשת ״תזריע״ ופרשת ״החודש״ שנת
התקל״ב, ויש אומרים בשנת תקל״א. (חיי מוהר״ן סימן ק״ד, וראה בכוכבי אור ספר שיחות וסיפורים

מרבי אברהם ב׳׳ר נחמן סימן מ׳׳ב). רבעו נכנס למצוות בשבת קודש ראש חודש ניסן פרשת
״ויקרא״ ופרשת ״החודש״ שנת התקמ״ה. (עמוד ד הערה ז׳)

ב. רבי משה אפרים מסדליקוב זצ״ל [תק״ח (1748) י״ז אייר שנת תק״ס (1800)]. נכד
הבעש״ט הקדוש, דוד רבעו הקדוש ואחיו הגדול של רבי ברוך ממזיבוז זצ״ל. הבעש״ט
עצמו שם לבו לחינוך נכדו, ובאגרת הנודעת לגיסו רבי אברהם גרשון מקיטוב הוא מעיד
עליו, שהוא ״עילוי גדול בתכלית הלימוד״. לאחר פטירת הבעש״ט למד אצל המגיד ממזריטש
ורבי יעקב יוסף מפולנאה.

רבעו ז״ל נפגש עימו כשהיה בארץ ישראל והתיידדו מאד (ראה את מכתבו לרבינו
ז׳׳ל בחיי מוהר׳ץ סימן ק״נ). רבעו ז״ל אמר עליו(לקמן סימן י״ח): ״הלא ראיתי כמה צדיקים,

אבל שלמות הוא רק אצל הצדיק הקדוש הנ״ל״. נפטר ביום ד׳ שבט תק״ע.
(עמוד ל״א הערה מ/ עמוד מ״ה הערה ז׳)

כא. רבי ברוך ממז׳בוז׳ זצ״ל [תקי״ז (1757) - י״ח כסלו תקע״א (1810)]. נכד הבעש״ט
הקדוש, דוד רבעו הקדוש ואחיו הצעיר של רבי משה חיים אפרים זצ״ל בעל ״הדגל מחנה
אפרים״ מסלדיקוב. בינקותו התפאר סבו הבעש״ט ואמר עליו שהוא ׳חידוש׳. את עיקר חינוכו
קיבל באוסטראה אצל רבו רבי פנחס מקוריץ. בשנת תק״מ בערך התיישב בטולטשין והתחיל
להנהיג עדה.